
Zawisza 
Czarny II

Tradycje „Zawiszy Czarnego I” kontynuuje szkuner przebudo-
wany w 1960/61 roku z rybackiego lugrotrawlera Cietrzew, 

którego zaadoptowano na żaglowiec: zdjęto nadbudówki, doda-
no stępkę balastowa, ustawiono maszty, wstawiono koje. Cietrzew 
zbudowany został w 1952 w Stoczni Północnej w Gdańsku. Wraz 
z wycofaniem w latach 50-tych rybackich „ptaszków”,  oddano 
Cietrzewia harcerzom, którym służy po dziś dzień, dając poczu-
cie bezpieczeństwa i możliwość przeżycia wielkiej przygody. Imię 
statku nie zostało wybrane przypadkowo: nosząc imię Zawiszy 
Czarnego - polskiego rycerza, bohatera bitwy pod Grunwaldem, 
będącego wzorem wszelkich cnót rycerskich, słynącego z odwa-
gi i dotrzymywania danego słowa - dowiódł, że jest godny nosić 
to niezłomne imię. W roku 1984, w czasie regat atlantyckich, Za-
wisza Czarny wsławił się przeprowadzeniem brawurowej akcji 
ratowniczej w bardzo trudnych warunkach pogodowych w rejo-
nie Bermudów, ratując część załogi żaglowca Marques, który za-
tonął tam w niespodziewanym i niezwykle gwałtownym szkwale.



Załoga Zawiszy wykazała się odwagą i odpowiedzialnością, ponie-
waż po uratowaniu rozbitków jacht pozostał w rejonie wypad-

ku, poszukując kolejnych ofiar, pomimo silnego wiatru i wysokiego 
stanu morza. Na Bermudach po udanej akcji ratunkowej witano ich 
jak bohaterów. Załoga Zawiszy otrzymała za tę akcję nagrodę Ko-
mitetu Olimpijskiego Fair Play. Podczas swoich rejsów odwiedził 
wszystkie kraje nad Bałtykiem i Morzem Północnym, wielokrotnie 
żeglował po wodach Morza Śródziemnego i Oceanu Atlantyckiego. 
W latach 1989 - 1990 opłynął świat w wieloetapowej wyprawie. 1992 
roku Zawias uczestniczył w obchodach 500 - lecia odkrycia Ame-
ryki Columbus’92. W 1994 roku odbyła się kolejna już wyprawa na 
Wielkie Jeziora Ameryki Północnej, a od wiosny 1996 roku prze-
bywał nieprzerwanie w rejsie (głównie po Morzu Śródziemnym).

Od wypłynięcia z Gdyni w 1996 r. przez trzy i pół roku, do 11 
grudnia 1999 r. Zawisza Czarny odbył m.in. wyprawę dooko-

ła Ameryki Południowej, gdzie uczestniczył w Światowym Zlocie 
Skautów w Chile, dwukrotnie opłynął Przylądek Horn oraz odwie-
dził polską stację badawczą im. H. Arctowskiego na wyspie Króla 
Jerzego na Antarktydzie. 11 grudnia 1999 r. wchodząc do portu w 
Gdyni miał za sobą 87 500 mil morskich, 1288 dni rejsu, 15 175 
godzin żeglugi, 551 wejść do portów i 2522 uczestników, biorą-
cych udział w 71 etapach wyprawy pod dowództwem 11 kapitanów.


